
 

 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421/50944564  jozef.balint2@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

                                           
Všetkým záujemcom 

                                                         

 
 

Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo Vybavuje/linka        Bratislava 
 SE-VO-2023/003956-009     Mgr. Jozef Bálint/445 64 

 
       04.05.2023 

 
 

    

Vec  

Žiadosť o nápravu – odpoveď (IV) 

 

Identifikácia verejného obstarávateľa 

 

Verejný obstarávateľ: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

  

Zákazka: Čistopisy dokladov Slovenskej republiky IV 

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania zverejnené vo vestníku EÚ 

dňa 07.04.2023 pod značkou 2023/S 070-211869 

 

  

Dňa 27.04.2023 bola verejnému obstarávateľovi doručená žiadosť o nápravu podľa § 164 ods. 1 písm. b) zákona  

č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon“) vo veci vyššie uvedenej zákazky.  

 

Verejný obstarávateľ rozhodol o vybavení žiadosti podľa § 165 ods. 3 zákona nasledovne: 

 

I. Verejný obstarávateľ vyhovuje návrhom žiadateľa v nasledujúcich bodoch. 

 

Bod. 1 

 

Žiadateľ žiadal vo vzťahu k požiadavke na „nezameniteľný špecifický kovový zvonivý zvuk“, aby verejný obstarávateľ:  

- upravil Prílohu č. 1a súťažných podkladov – Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – Časť I - Čistopisy 

dokladov Slovenskej republiky formátu ID 1, bod 1.2 Špecifikácia požiadaviek na čistopisy dokladov SR formátu ID 1, 

časť „Základné požiadavky na ochranné prvky čistopisov dokladov“ tak, že vypustí nasledovný text:  

„Pri prvolíniovej kontrole polykarbonátového materiálu tela kariet, spočívajúcej v kontakte povrchu alebo hrán kariet s 

tvrdým povrchom/objektom, musia tieto vydávať nezameniteľný špecifický kovový zvonivý zvuk príznačný pre čistý 

polykarbonát“;  

- upravil Prílohu č. 1b súťažných podkladov – Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – Časť II - Čistopisy 

dokladov Slovenskej republiky formátu ID 3, bod 1.2 Špecifikácia požiadaviek na čistopisy cestovných dokladov SR 

formátu ID 3, časť „Pri návrhu dizajnu požadovaných čistopisov cestovných dokladov je potrebné dodržať tieto 

základné princípy“ tak, že vypustí nasledovný text: „Pri prvolíniovej kontrole polykarbonátového materiálu tela dátovej 

karty, spočívajúcej v kontakte povrchu alebo hrán karty s tvrdým povrchom/objektom, musia tieto vydávať 

nezameniteľný špecifický kovový zvonivý zvuk príznačný pre čistý polykarbonát“ a  

          SEKCIA EKONMIKY                  
                odbor verejného obstarávania   

Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

mailto:jozef.balint2@minv.sk
http://www.minv.sk/


2 

 

- upravil Prílohu č. 1b súťažných podkladov – Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – Časť II - Čistopisy 

dokladov Slovenskej republiky formátu ID 3, bod 1.2.1 Technická špecifikácia – Cestovný doklad, časť 

„Polykarbonátová karta s bezkontaktným čipom“ tak, že vypustí nasledovný text: „Zároveň musí spôsob  

zakomponovania závesu umožňovať overenie materiálu polykarbonátovej karty pri prvolíniovej kontrole – pri 

kontakte povrchu (titulná a dátová strana) alebo hrán karty s tvrdým objektom, musí karta vydávať nezameniteľný 

špecifický kovový zvonivý zvuk príznačný pre čistý polykarbonát.“ 

 

ODPOVEĎ 

 

Verejný obstarávateľ v tomto bode vyhovuje žiadosti o nápravu a akceptuje návrh. Verejný obstarávateľ upraví 

znenie Prílohy č. 1a a Prílohy č. 1b súťažných podkladov a zverejní opravené verzie dokumentov s farebne 

zvýraznenými upravenými časťami. 

 

Bod. 2 

 

Žiadateľ žiadal vo vzťahu k požiadavke na „prevzatie líniovej grafiky“ , aby verejný obstarávateľ:  

- upravil Prílohu č. 1a súťažných podkladov – Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – Časť I - Čistopisy 

dokladov Slovenskej republiky formátu ID 1, bod 1.2.1 Technická špecifikácia – Občiansky preukaz, časť „Grafika“ 

súťažných podkladov tak, že vypustí nasledovný text: „Pre bezpečnostný dizajn čistopisu je potrebné prevziať líniovú 

grafiku čistopisov v súčasnosti používaných dokladov, vyhotovenú ofsetovou tlačou priamymi farbami, a to s 

rovnakou šírkou a kontinuálnou prefarbenosťou liniek, farebnosťou a sýtosťou tlače, akú majú v súčasnosti 

používané čistopisy dokladov“ a  

- upravil Prílohu č. 1b súťažných podkladov – Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – Časť II - Čistopisy 

dokladov Slovenskej republiky formátu ID 3, bod 1.2.1 Technická špecifikácia – Cestový doklad tak, že:  

 v časti „Predsádka – grafika predná strana“ vypustí nasledovný text: „líniové motívy (ofset). Pre 

bezpečnostný dizajn čistopisu je potrebné prevziať líniovú grafiku čistopisov v súčasnosti 

používaných dokladov, vyhotovenú ofsetovou tlačou priamymi farbami, a to s rovnakou šírkou a 

kontinuálnou prefarbenosťou liniek a sýtosťou tlače, akú majú v súčasnosti používané čistopisy 

dokladov“;  

 v časti „Predsádka – grafika zadná strana“ vypustí nasledovný text: „líniové motívy (ofset). Pre 

bezpečnostný dizajn čistopisu je potrebné prevziať líniovú grafiku čistopisov v súčasnosti 

používaných dokladov, vyhotovenú ofsetovou tlačou priamymi farbami, a to s rovnakou šírkou a 

kontinuálnou prefarbenosťou liniek a sýtosťou tlače, akú majú v súčasnosti používané čistopisy 

dokladov“;  

 v časti „Dátová a titulná strana na polykarbonátovej karte – grafika“ vypustí nasledovný text: „Pre 

bezpečnostný dizajn čistopisu je potrebné prevziať líniovú grafiku čistopisov v súčasnosti 

používaných dokladov, vyhotovenú ofsetovou tlačou priamymi farbami, a to s rovnakou šírkou a 

kontinuálnou prefarbenosťou liniek a sýtosťou tlače, akú majú v súčasnosti používané čistopisy 

dokladov;“ a  

 v časti „Vnútorné listy s vízovými stranami – grafika“ vypustí nasledovný text: „Pre bezpečnostný 

dizajn je potrebné prevziať líniovú grafiku čistopisov v súčasnosti používaných dokladov, 

vyhotovenú ofsetovou tlačou priamymi farbami, a to s rovnakou šírkou a kontinuálnou 

prefarbenosťou liniek a sýtosťou tlače, akú majú v súčasnosti používané čistopisy dokladov.“ 

 

 

 



3 

 

ODPOVEĎ 

 

Verejný obstarávateľ v tomto bode neakceptuje návrhy žiadateľa. 

 

Odôvodnenie: 

Prevzatie ofsetovej líniovej grafiky čistopisov v súčasnosti používaných dokladov žiadnym spôsobom nemôže 

diskriminovať iných uchádzačov v neprospech toho súčasného. Práve naopak, obstarávateľ poskytne jednotlivé časti 

grafiky víťaznému uchádzačovi s presne definovanými parametrami grafiky. Z podkladov uchádzač priamo vyrobí  

tlačové platne pre jednotlivé farby. Znamená to teda, že akýkoľvek výrobca, ktorý je schopný svojimi tlačovými 

strojmi vytlačiť ultratenkú líniovú grafiku, nachádzajúcu sa v súčasných dokladoch SR, bude mať rovnakú štartovaciu 

čiaru.       

 

Bod. 3 

 

Žiadateľ žiadal vo vzťahu k Prílohe č. 3a a Prílohe č. 3b súťažných podkladov – návrhy rámcových dohôd – vývoj, 

schvaľovací proces čistopisov a výroba), aby verejný obstarávateľ upravil Prílohu č. 3a súťažných podkladov  

– NÁVRH Rámcová dohoda č. SE-VO-2023/XXXXXX-XXX na dodanie čistopisov dokladov Slovenskej republiky ID1, 

článok X Vývoj, schvaľovací proces čistopisov a výroba a Prílohu č. 3b súťažných podkladov – NÁVRH Rámcová 

dohoda č. SE-VO-2023/XXXXXX-XXX na dodanie čistopisov dokladov Slovenskej republiky ID3, článok X Vývoj, 

schvaľovací proces čistopisov a výroba tak, že znenie ods. 1 až ods. 4 v oboch návrhoch rámcovej dohody nahradí 

nasledovným znením:  

1. Zmluvné strany sa dohodli, že po uzatvorení prvej realizačnej zmluvy na konkrétny typ dokladu (ďalej len "prvá 

realizačná zmluva") a pred prvým začatím výroby čistopisov tohto konkrétneho dokladu (ďalej len „prvá dodávka 

čistopisov“) je predávajúci povinný predložiť kupujúcemu na schválenie  

a) grafický dizajn čistopisu, grafický bezpečnostný dizajn čistopisu, dizajn OVI prvku a dizajn ochranného prúžku, 

obsahujúce najmä grafické a textové prvky, zámerné chyby, predlohu UV tlače, OVI tlače, farebnosti a cromalínové 

nátlačky vrátane telesa karty a popisu jednotlivých vrstiev telesa karty – najneskôr do deväťdesiat (90) dní odo dňa 

uzatvorenia prvej realizačnej zmluvy,  

b) nátlačky – najneskôr do deväťdesiat (90) dní odo dňa uzatvorenia prvej realizačnej zmluvy,  

c) farebné, záväzné tlačové hárky – najneskôr do jednosto (100) dní odo dňa uzatvorenia prvej realizačnej zmluvy,  

d) spojenie jednotlivých vrstiev telesa karty vrátane TKO fólie – najneskôr do jednostodvadsať (120) dní odo dňa 

uzatvorenia prvej realizačnej zmluvy,  

e) kontrolné skúšobné vzorky čistopisov so všetkými bezpečnostnými prvkami v počte päťtisíc (5 000) pre každý 

doklad podľa čl. II ods. 1 písm. a) tejto zmluvy okrem, dvetisíc (2 000) pre cestovný pas a päťsto (500) pre 

diplomatický pas, služobný pas, cudzinecký pas, cestovný doklad 1951 a cestovný doklad 1954 – najneskôr do 

jednostopäťdesiat (150) dní odo dňa uzatvorenia prvej realizačnej zmluvy.  

(ďalej aj „jednotlivé kroky výroby“)  

 

2. Predávajúci je pri prvej dodávke čistopisov povinný písomne pozvať kupujúceho do miesta výroby čistopisov za 

účelom schválenia jednotlivého kroku výroby podľa ods. 1 písm. b) tohto článku dohody, a to najmenej šesť (6) 

pracovných dní pred predpokladaným termínom schválenia jednotlivého kroku výroby podľa ods. 1 písm. b) tohto 

článku dohody. Dokumenty podľa ods. 1 písm. a), c) a d) tohto článku dohody budú doručené predávajúcim na jeho 

vlastné náklady kupujúcemu na adresu Prezídium Policajného zboru, Odbor dokladov a evidencií, Račianska 45, 812 

72 Bratislava do rúk riaditeľa Odboru dokladov a evidencií Prezídia Policajného zboru, riadne zabalené v exportnom 

balení zabezpečujúcom ich proti poškodeniu, zničeniu, odcudzeniu a sprístupneniu tretím neoprávneným osobám  

počas ich prepravy na adresu Prezídium Policajného zboru, Odbor dokladov a evidencií, Račianska 45, 812 72 

Bratislava.  



4 

 

3. Kupujúci je pri prvej dodávke čistopisov na základe oznámenia predávajúceho podľa ods. 2 tohto článku dohody 

povinný zabezpečiť účasť svojich zástupcov v mieste výroby čistopisov v deň predpokladaného schválenia 

jednotlivého kroku výroby podľa ods.1 písm. b) tohto článku dohody uvedenom v oznámení podľa ods.2 tohto článku 

dohody .  

4. Kupujúci je pri prvej dodávke čistopisov povinný oznámiť predávajúcemu, či schvaľuje  

jednotlivý krok výroby alebo mu oznámiť svoje námietky k takémuto jednotlivému kroku výroby nasledovne:  

a) ak ide o jednotlivý krok výroby podľa ods. 1 písm. b) tohto článku dohody, okamžite po predložení kupujúcemu na 

jeho schválenie,  

b) ak ide o jednotlivý krok výroby podľa ods. 1 písm. a) tohto článku dohody, do dvoch (2) pracovných dní odo dňa 

predloženia kupujúcemu na jeho schválenie,  

c) ak ide o jednotlivý krok výroby podľa ods. 1 písm. c) a d) tohto článku dohody, do šiestich (6) pracovných dní odo 

dňa predloženia kupujúcemu na jeho schválenie.“ 

 

ODPOVEĎ 

 

Verejný obstarávateľ v tomto bode neakceptuje návrhy žiadateľa, ktorý spojil Článok X pre ID1 a Článok X pre ID3. 

 

Verejný obstarávateľ upraví rozpis stanovených termínov nasledovne: 

 

Pre ID1 Článok X: 

 

Článok X 
Vývoj, schvaľovací proces čistopisov a výroba 

 
1. Zmluvné strany sa dohodli, že po uzatvorení prvej realizačnej zmluvy na konkrétny typ dokladu (ďalej len „prvá 

realizačná zmluva“) a pred prvým začatím výroby čistopisov tohto konkrétneho dokladu (ďalej len „prvá dodávka 
čistopisov“) je predávajúci povinný predložiť kupujúcemu na schválenie 
 

 

a) grafické návrhy, vrátane návrhu všetkých ochranných prvkov, tých častí grafického dizajnu jednotlivých 

čistopisov dokladov, ktoré musí navrhnúť v zmysle Opisu predmetu zákazky, to znamená: UV grafika, OVI prvky, 

DOVID, reliéfna štruktúra (okrem povolenia na pobyt, ktoré ju neobsahuje), najneskôr do šesťdesiat (60) dní od 

podpisu realizačnej zmluvy. Súčasne predloží návrh farebnosti prevzatej ofsetovej grafiky, farebnosti UV ochrannej 

tlače a OVI prvku, 

b) nátlačky – prevzatý grafický dizajn a grafické návrhy predávajúceho – najneskôr do šesťdesiať (60) dní od 

podpisu realizačnej zmluvy 

c) vytlačené nezalaminované tlačové hárky (predná aj zadná strana) najneskôr do sto (100) dní od podpisu 

realizačnej zmluvy – tlačové hárky ofsetovej grafiky, UV grafiky, OVI prvku. Ofsetová grafika na tlačových hárkoch 

musí byť predložená v optimálnej farebnosti (nominál) a súčasne vo farebnosti max. a min., 

d) vytlačené zalaminované tlačové hárky (hárky so spojením všetkých vrstiev), vrátane reliéfnej štruktúry (s 

výnimkou povolenia na pobyt, ktoré reliéfne štruktúry neobsahuje) a CLI štruktúry (povolenie na pobyt) a DOVID 

prvku najneskôr do stodvadsať (120) dní od podpisu realizačnej zmluvy. 

e) reálne vzorky (finálne specimeny) čistopisu jednotlivých dokladov vrátene všetkých bezpečnostných prvkov 

najneskôr do stopäťdesiat (150) od podpisu realizačnej zmluvy. 

f) najneskôr tridsať (30) dní po schválení vytlačených zalaminovaných hárkov podľa predchádzajúceho bodu d) 

testovacie specimeny jednotlivých dokladov v požadovaných počtoch podľa Prílohy č. 1 súťažných podkladov do 

NPC, 

 



5 

 

Pre ID3 Článok X 

Článok X 
Vývoj, schvaľovací proces čistopisov a výroba 

 
1. Zmluvné strany sa dohodli, že po uzatvorení prvej realizačnej zmluvy na konkrétny typ dokladu (ďalej len „prvá 
realizačná zmluva“) a pred prvým začatím výroby čistopisov tohto konkrétneho dokladu (ďalej len „prvá dodávka 
čistopisov“) je predávajúci povinný predložiť kupujúcemu na schválenie 
  
a) grafické návrhy, vrátane návrhu všetkých ochranných prvkov, tých častí grafického dizajnu jednotlivých 

čistopisov dokladov, ktoré musí navrhnúť v zmysle Opisu predmetu zákazky, t.j.: ochranné prvky integrované v 

papieri – dizajn ochranného prúžku, dizajn vodoznaku, tlačená grafika – grafika vyhotovená hĺbkotlačou, UV grafika, 

grafika vyhotovená slepotlačou, grafika embossingu na obale, OVI prvky, grafika DOVID, grafika reliéfnej štruktúry 

najneskôr do šesťdesiat (60) dní od podpisu realizačnej zmluvy. Súčasne predloží návrh farebnosti prevzatej 

ofsetovej grafiky, grafiky vyhotovenej hĺbkotlačou, farebnosti UV ochrannej tlače a sieťotlačového OVI prvku na 

dátovej karte a vzorky šijacích nití, vzoriek obalov, vzorky ochranných vlákien,  

b) nátlačky dátovej karty a nátlačky predsádky a vízových strán – prevzatý grafický dizajn a grafické návrhy 

predávajúceho – najneskôr do šesťdesiat (60) dní od podpisu realizačnej zmluvy,  

c) vzorky ochranného prúžku najneskôr do šesťdesiat (60) dní od podpisu realizačnej zmluvy, 

d) vytlačené nezalaminované tlačové hárky (predná aj zadná strana) najneskôr do sto (100) dní od podpisu 

realizačnej zmluvy – tlačové hárky ofsetovej grafiky, UV grafiky, OVI prvku. Ofsetová grafika na tlačových hárkoch 

musí byť predložená v optimálnej farebnosti (nominál) a súčasne vo farebnosti max. a min., 

e) vytlačené zalaminované tlačové hárky (hárky so spojením všetkých vrstiev), vrátane reliéfnej štruktúry, MLI 

štruktúry a DOVID prvku najneskôr do stodvadsať (120) dní od podpisu realizačnej zmluvy, 

f) vzorky papiera so všetkými zakomponovanými ochrannými prvkami najneskôr do stopäťdesiat (150) dní od  

podpisu realizačnej zmluvy, 

g) vzorky obalu s vyhotovenými komponentami na prednej aj zadnej strane (zlatou razbou na prednej strane a 

embossingom na zadnej strane) najneskôr do sto (100) dní od podpisu realizačnej zmluvy, 

h) vytlačené tlačové hárky vízových strán – tlačové hárky obsahujúce ofsetovú grafiku a UV grafiku, najneskôr do 

stopäťdesiat (150) dní od podpisu realizačnej zmluvy. Ofsetová grafika na tlačových hárkoch musí byť predložená v 

optimálnej farebnosti (nominál) a súčasne vo farebnosti max. a min., 

i) vytlačené tlačové hárky predsádky – tlačové hárky obsahujúce ofsetovú grafiku, UV grafiku, hĺbkotlačové prvky, 

vrátane skrytého obrazca slepotlače, najneskôr do stopäťdesiat (150) dní od podpisu realizačnej zmluvy. Ofsetová 

grafika na tlačových hárkoch musí byť predložená v optimálnej farebnosti (nominál) a súčasne vo farebnosti max. a 

min., 

j) reálne vzorky (finálne specimeny) čistopisu jednotlivých dokladov vrátene všetkých bezpečnostných prvkov 

najneskôr do stoosemdesiat (180) dní od podpisu realizačnej zmluvy. 

k) testovacie specimeny jednotlivých dokladov v požadovaných počtoch podľa Prílohy č. 1 súťažných podkladov 

do NPC najneskôr do stoosemdesiat (180) dní od podpisu realizačnej zmluvy, 

 

Odôvodnenie: 

 

Navrhovateľ svojím návrhom zlúčil Článok X v prílohe č. 3a (ID1) a Článok X v prílohe č. 3b (ID3) súťažných 

podkladov, čo verejný obstarávateľ neakceptuje. Verejný obstarávateľ ale upravil termíny v článku X v oboch 

prílohách 3a a 3b súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ upraví znenie príloh súťažných podkladov a zverejní 

opravené verzie dokumentov s farebne zvýraznenými upravenými časťami. 

 

 



6 

 

Bod. 4 

 

Žiadateľ žiadal vo vzťahu k Prílohe č. 3a a Prílohe č. 3b súťažných podkladov – návrhy rámcových dohôd – 

jednostranné ukončenie rámcovej dohody verejným obstarávateľom, aby verejný obstarávateľ 

- upravil Prílohu č. 3a súťažných podkladov – NÁVRH Rámcová dohoda č. SE-VO-2023/XXXXXX-XXX na dodanie 

čistopisov dokladov Slovenskej republiky ID1, článok XX Realizačné zmluvy a Prílohu č. 3b súťažných podkladov – 

NÁVRH Rámcová dohoda č. SE-VO-2023/XXXXXX-XXX na dodanie čistopisov dokladov Slovenskej republiky ID3, 

článok XX Realizačné zmluvy tak, že z oboch týchto dokumentov vypustí ods. 5 obsahujúci nasledovné dojednanie: 

„Kupujúci je oprávnený kedykoľvek písomne odstúpiť od realizačnej zmluvy bez udania dôvodu, pričom je povinný 

uhradiť Predávajúcemu jeho oprávnene vynaložené a zdokladované náklady, ktoré mu vznikli v súvislosti s 

realizáciou realizačnej zmluvy, od ktorej bolo odstúpené“; 

- upravil Prílohu č. 3a súťažných podkladov – NÁVRH Rámcová dohoda č. SE-VO-2023/XXXXXX-XXX na dodanie 

čistopisov dokladov Slovenskej republiky ID1, článok XXI Doba trvania dohody a ukončenie dohody a realizačnej 

zmluvy a Prílohu č. 3b súťažných podkladov – NÁVRH Rámcová dohoda č. SE-VO-2023/XXXXXX-XXX na dodanie 

čistopisov dokladov Slovenskej republiky ID3, článok XXI Doba trvania dohody a ukončenie dohody a realizačnej 

zmluvy tak, že z oboch týchto dokumentov vypustí ods. 6 obsahujúci nasledovné dojednanie: „Túto dohodu môže 

kupujúci písomne vypovedať aj bez udania dôvodu s dvojmesačnou (2) výpovednou lehotou. Výpovedná lehota 

začína plynúť prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bola písomná výpoveď doručená 

predávajúcemu“ a 

- upravil Prílohu č. 3a súťažných podkladov – NÁVRH Rámcová dohoda č. SE-VO-2023/XXXXXX-XXX na dodanie 

čistopisov dokladov Slovenskej republiky ID1, článok XXI Doba trvania dohody a ukončenie dohody a realizačnej 

zmluvy a Prílohu č. 3b súťažných podkladov – NÁVRH Rámcová dohoda č. SE-VO-2023/XXXXXX-XXX na dodanie 

čistopisov dokladov Slovenskej republiky ID3, článok XXI Doba trvania dohody a ukončenie dohody a realizačnej 

zmluvy tak, že do oboch týchto dokumentov na konci ods. 5 doplní nasledovný text: „Odstúpeniu od tejto dohody 

a/alebo realizačnej zmluvy z akéhokoľvek dôvodu musí vždy predchádzať doručenie písomného upozornenia 

zmluvnej strany na porušenie konkrétnej povinnosti porušujúcej strane, v ktorom zmluvná strana súčasne upozorní 

porušujúcu stranu na svoj zámer odstúpiť od zmluvy a poskytne jej dodatočnú primeranú lehotu na splnenie 

povinnosti a/alebo zjednanie inej primeranej nápravy, ktorá nebude kratšia ako tridsať (30) dní od doručenia 

upozornenia porušujúcej strane. V prípade nedodržania povinností podľa predchádzajúcej vety je akékoľvek 

odstúpenie od tejto dohody a/alebo rámcovej zmluvy neplatné.“ 

 

ODPOVEĎ 

 

a) Verejný obstarávateľ akceptuje žiadosť na vypustenie ods. 5 článku XX Príloh č. 3a a 3b súťažných podkladov. 

Verejný obstarávateľ upraví znenie príloh súťažných podkladov a zverejní opravené verzie dokumentov s farebne 

zvýraznenými upravenými časťami. 

b) Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh žiadateľa na vypustenie ods. 6 článku XXI príloh č. 3a a 3b súťažných 

podkladov. Ustanovenie upravujúce možnosť písomnej výpovede rámcovej dohody považuje verejný obstarávateľ za 

štandardnú úpravu zmluvného záväzkového vzťahu. 

 

Pre odstránenie pochybností verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť na úpravu možnosti odstúpenia od 

realizačnej zmluvy a/alebo uzatvorenie realizačnej zmluvy s ďalším účastníkom rámcovej dohody podľa poradia 

uchádzačov (článok XX príloh č. 3a a 3b súťažných podkladov), keď táto možnosť je pre Kupujúceho možná iba 

v presne stanovených prípadoch (pre prípad zabezpečenia kontinuity dodávok pri zlyhaní dodávateľa) a rámcová 

dohoda prechod na ďalšieho účastníka dohody neumožňuje v prípade výpovede rámcovej dohody zo strany 

verejného obstarávateľ (kupujúceho). 

 



7 

 

Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ považuje túto úpravu za transparentnú, odôvodnenú a súladnú s princípmi 

verejného obstarávania. 

 

c) Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh žiadateľa na doplnenie textu ods. 5 článku XXI príloh č. 3a a 3b 

súťažných podkladov. 

 

Verejný obstarávateľ má za to, že dôvody odstúpenia uvedené v Prílohách č. 3a a 3b súťažných podkladov sú 

stanovené jasne a jednoznačne. Zároveň sú rovnako jasne a jednoznačne stanovené povinnosti Predávajúceho  

či Kupujúceho. Je povinnosťou jednotlivých zmluvných strán dodržiavať svoje povinnosti stanovené uzatvoreným 

zmluvným vzťahom. Nie je preto žiadúce prenášať (nad rozsah stanovený súčasným znením návrhov rámcových 

dohôd) povinnosť upozorňovať na nedodržanie povinností na druhú zmluvnú stranu.  

 

 

Úprava lehôt 

 

Verejný obstarávateľ týmto zároveň oznamuje, že predlžuje lehotu na predkladanie ponúk do dňa 
26.05.2023 do 11:00 hod.. Otváranie ponúk sa uskutoční dňa 26.05.2023 o 13:00 hod.. 
 

 

 

 

 

 

 

S pozdravom  

 

 

             ........................................ 

               Mgr. Ľubomír Kubička    

       riaditeľ odboru verejného obstarávania  

 


